14. Ταῦτα μὲν τοῦτον ἐπράχθη τὸν τρόπον· ὁ δὲ Οὐρσε-
 λιος ἀδείας λαβόμενος περιήει τὰς μεταξὺ Γαλατίας καὶ Λυκαο-
 νίας κώμας καὶ πόλεις, καὶ τὰς μὲν ἐπόρθει, τὰς δὲ πειθοῖ ἐαν-
 τῷ παρίστα, ἐκ δὲ τῶν χράματα εἰσεπράττετο. καὶ πολλὰς ἦν
 5 ἤδη καὶ τὴν ὁρμὴν ἀκατάσχετος. ἄρτι δὲ τοῦ χειμῶνος λήξαντος
 καὶ ὁ καῖσαρ ἐκ τῆς Ἀσίας εἰσῆει πρὸς τὰ βασιλεία, καὶ τῷ βασι-
 λεῖ συνεδρεύων ὠμίλει τε προπόντως καὶ τὰ κοινὰ συνδιώκει. καὶ B
 ἐπειδὴν δικάσειε, τὰς ψήφους ἐκείνος ἀπέφηνε τῆς βασιλέως
 ἀπειρίας τὸ ἐνδεὸν ἀνυπληρῶν. ἀλλ' οὐκ ἤρεσκε τοῦτο τῷ λογο-
 10 φέτη. ταύτη τοι καὶ πάντα τρόπον ἐπενοεῖτο καὶ πάντα κάλων ἐκί-
 νει ὅπως τοῦτον θᾶπτον ἀποσκευάσῃται. ἐπεὶ δὲ οὐκ ἦν εὐχερὲς
 αὐτῷ τὸ βούλημα, μετὰ τῶν φίλων συνδιεσκέπτετο, τὸν καιρὸν
 δ' ὁρῶν ἔτι τριβόμενον διεπρίετο· ἐβούλετο γὰρ τοῦ ἔξ ἐκείνου
 δέους ἀπαλλαγῆναι καὶ οὕτω τῆς βασιλέως ἀβελτηρίας κατατρο-
 15 φᾶν ἀδεῶς. ἀπορήσας δὲ πάντοθεν βουλήν βουλευέται οὐ συνε-
 τὴν μᾶλλον ἢ βαθεῖαν καὶ πονηράν. ὑπεισέρχεται αὐτῆς τὴν βα- C
 σιλέως ἀπλότητα, καὶ πείθει τοῦτον τὸν θεῖον ἀποσκευάσασθαι
 καίσαρα, καὶ τὸν τρόπον αὐτὸν ὑποτίθῃσι πείσαι τοῦτον στρα-
 τεῦσαι κατὰ τοῦ Οὐρσελλίου. τί τὸ ἐντεῦθεν; πείθεται τοῖς τού-
 20 του λόγοις ὁ βασιλεὺς, μετακαλεῖται τὸν θεῖον, τὸ ἀπόρητον
 καταγγέλλει βραχεῖα καὶ διακεκομμένη φωνῇ· οὕτω γὰρ ὁμιλεῖν
 εἰώθει βραδύγλωσσοι ὦν. ὁ δὲ τὸν τρόπον μὴ ἀγνοήσας, εἰδὼς

14. Haec quidem in hunc modum acta sunt. at Urselius fiducia sum-
 pta infestabat, quae inter Galatiam et Lycaoniam sitae urbes ac pagos, has
 quidem vi vastans, alias suasionibus in deditionem trahens, nonnullas certa
 pecunia pacisci secum metu cladis ac rapinarum cogens. crescebatque succes-
 sibus, ut iam tolerari ac teneri vis eius amplius nequiret. porro sub finem
 hiemis Caesar ex Asia in aulam imperatoriam rediit et imperatori assidens
 utiliter aderat optima quaeque suadens ad rectam rei publicae gubernationem:
 ac ubi causas cognosceret, sententiam ipse suggerere defectum principis
 iuris ignari supplens. verum hoc logethae non placebat, quare omnem
 funem omnem lapidem movebat ad eum quacumque ratione quam primum
 inde amovendum. quoniam autem solus ipse per se modum conficiendae rei
 non expediebat, cum amicis consultabat quid esset opus facto? quas inter
 moras effluere tempus et elabi occasionem videns ringebatur. nihil enim ve-
 hementius optabat, quam solutus metu molesti arbitri simplicitate imperato-
 ris ad suum quaestum secure abuti. ad extremum cum alia frustra omnia
 tentasset, mentem appellit ad consilium non astutum magis quam profundum
 et improbum. insinuat se ad incautum et ductu facilem principem eique per-
 suadet, ut patrum Caesarem ab suo latere amoliatur modumque id plausibi-
 liter faciendi subiicit, si ei persuadeat, ut expeditionem adversus Urselium,
 rem videlicet ipsi gloriosam, suscipiat. quid postea? persuasus logethae
 verbis imperator patrum vocat eique arcanum aperit brevi et incisa voce,
 sic enim loqui consueverat homo lingua tardus. ille autem machinationem